

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Pe un an 40 coroane. — Pe șase luni 20 coroane. — Pe trei luni 10 coroane.
Ziarul apare Marția, Joia și Sâmbăta

Correspondențele

să se adreseze Redacției «Telegrafului Român», Strada Măcelarilor Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

— Prețul inserțiunilor, după învoială —

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului «Telegraful Român», Sibiu, Strada Măcelarilor Nr. 45.

Spre o nouă orientare

Printre notițele mărunte ale ziarelor din capitală din zilele trecute cetesc, că fostul superior al capelei ortodoxe din Paris, pâr. Cicerone Jordachescu, rentors din Anglia unde a ținut pe iarnă în Oxford în marele centru de teologie anglicană, — o serie de conferențe despre biserica noastră națională ortodoxă și la îndemnul Înaltului Chiriarch al Moldovei I. P. S. Pimen ține dări de seamă preoției din Iași despre educația religioasă — în Anglia în legătură cu cele văzute și esperiate: noue orientări pentru activitatea pastorală și culturală în Biserica noastră. Intre toate Bisericile ortodoxe — noi românii sântem mai puțin cunoscuți de englezi.

La București săptămânile trecute s'a abătut o delegație de ierarhi anglicani în frunte cu episcopul de Chicago Rt. Rev. Charles P. Anderson în scop de a invita biserica ortodoxă română la congresul religios mondial, ce se va ținea în Chicago în America, unde a mai fost un asemenea congres la festivitățile columbiane din prilejul jubileului de 500 de ani dela descoperirea Americii.

Anglicanismul ne invită a-l cunoaște. De 10 ani am atras atențiunea preoției noastre prin articole și studii mărunte asupra acestei glorioase biserici, care e în înrudire cu biserica ortodoxă și are o mare simpatie față de ortodoxie. Bogata literatură teologică dezvoltată după eșirea din comuniunea catolică de Richard Hooker cu celebra sa: *Ecclesiastical Polity*, 8 vol., Jewell: *Apology of the English Church*, Craumer: *Book of Common Prayer and Catechism*, Bull, Bullinger, Bramhall, Pearson: *On the Creed*, curentul evanghelic methodist în secolul al XVIII-lea inițiat de trinitatea Ioan și Carol Wesley și George Whitefield, iar în secolul al XIX-lea Puseysmul cu cele trei direcțiuni: savantă, socială și sacramentală, școala nouă esegetică, mulțimea de așezăminte religioase, sânt atâtea atracții de lumină și de bogăție spirituală pentru o biserică dornică de progres, care înțelege a preface în realitate aspirația religioasă a unui popor încă sănătos sufletește.

Biserica anglicană ni-e puțin cunoscută. Incunjurată de catolici și de protestanți, cari tăgăduesc gloria ortodoxiei și nu au respect față de așezămintele ei sacramentale, tradiționale, biserica anglicană nu numai și-a păstrat caracterul apostolic și sobornic, ci l-a dezvoltat ferindu-l de extravagantele reformatiei și de adausele arbitrarie catolice, preconizând *Scriptura*,

Tradiția și Rațiunea, în limitele cărora întreg avântul de progres a cucerit neconținut nouă culmi de evoluție, — ne designează căile noastre de progres, fără a fi expuși la stagnare și la experimentări costisitoare de reforme. După ce biserica latină și-a fixat o direcție dela care nu se poate abate, ori câte conflicte provoacă printre credincioșii ei culți și progresiști, și nu se poate pune în fruntea mișcării de înfrățire confesională, iar protestanții cu individualismul lor exagerat nici nu au un temei solid acceptat de toți, singuri anglicanii sânt în situație de a sta în fruntea curentului pentru alipirea membrilor împrăștiati ale corpului mistic al lui Hristos, care e biserica cea văzută. În acest curent care s'a inițiat la sărbările columbiane din Chicago, și se continuă în congresele de Lambeth, ale tuturor episcopilor anglicani, cari se țin din 3 în 3 ani în Londra, au intrat o samă de biserici protestante din Australia, și aderează și patriarhiile ortodoxe, biserica rusească și siriană. Nu este exclus ca și catolicii și protestanții vor coopera cu anglicanii în viitor, împinși fiind de curentul popular al tuturor creștinilor de a reface societatea omenească zguduită de războiul mondial pe temeiul principiilor religioase ale lui Hristos, pe cari se razimă ideile democratice și cari sânt lozinca vremii nouă.

În 1900, din prilejul esposiției universale la Paris, o samă de clerici savanți din Franca au voit să aranjeze și un congres religios inter-confesional. Abatele Charbonnel era de principiul, că frățietatea inimii isvorește din respect reciproc și din tolerarea ideilor diferite. Vaticanul n'a acceptat planul congresului religios. Inimosul savant într'o scriere: *La volonté de vivre*, care a produs mare fierbere în cler, și-a expus vederile sale în privința spiritului de intoleranță și pentru despotismul intelectual din biserica sa și a indicat o atitudine nouă, care conduce la frățietatea creștină: recunoașterea egalei valori a ori cărei conștiințe, comuna sorginte a tuturor religiilor și cooperarea tuturor.

Curentul dominant în biserica sa era: pretenția monopolului de adevăr și oroarea de ori-ce contact cu eroare tuturor bisericilor. Stigmatizat și atacat din toată părțile — eșind din biserică a denegat profesarea unui credeu, pe care mintea lui nu l-a putut accepta.

Catolicismul își are însușirile sale caracteristice și un șovinism tradițional, de care nu se poate desbăra.

Acest șovinism n'a fost străin nici de biserica ortodoxă.

Principiul național îmbrățișat de popoarele ortodoxe precum și cooperarea mirenilor la viața bisericească sânt garanță că mama tuturor bisericilor în mișcarea inițiată de Anglicanism nu va fi condamnată a duce un rol secundar de asistentă pasivă. Paralel cu o activitate de închegare internă biserica ortodoxă va trebui să cultive raporturile externe cu bisericile din străinătate și în locul întâi cu: Anglicanismul. Episcopatul român ortodox să-și îndrepte privirile spre aceste raporturi externe ale bisericii, dar și clerul, teologii și mirenii culți, cari numai la popoare degenerate sânt atinși de boala indiferentismului și a necredinței, și cărora le lipsește cultura adevărată, care e religioasă și națională.

De 6 ani sânt membru al uniunii bisericilor anglo-ortodoxe cu sediul în Londra și cu membrii resfirați în toate continentele, și am căutat să fac cunoscute scopul și terenul de activitate al acestei societăți, și numai izbucnirea războiului a fost pedeca că o delegație de teologi anglicani n'a cercetat centrele noastre bisericești, cum a făcut în Rusia, ținând conferențe și încheind raporturi frățesti în teologii și erarhii rusești. Volumul conferențelor savante ale călugărului Paller, tradus de mine încă din 1913, abia acum ar putea fi tipărit și studiat ca un manual valoros despre ființa anglicanismului. Când sânt silit să mă despart de această carieră, voesc să mai pot publica și acele conferențe, cu dorința ca măcar viitoarele generații de preoți să aibă cunoștință despre această biserică, a cărei teologie și viață religioasă îmi sânt de o măreață revelație.

Numai când ne vom cunoaște reciproc, ne vom înfrăți și vom putea coopera cu spor la realizarea idealului evanghelic al realcătuirii trupului dismembrat al lui Hristos.

Tr. Scorobet.

DIN BUCOVINA

În Cernăuț s'a ținut, săptămâna trecută, o adunare politică, convocată și condusă de dl Iancu Flondor.

La această adunare au fost chemați și neromâni (ruteni și germani), cu ajutorul cărora, prezidentul adunării, dl Flondor, voiește să răstoarne actuala stăpânire a dlui I. Nistor.

Acest mod de luptă, care apelează la străin împotriva fratelui, trebuie să-l osândim cu toată puterea.

Din călătoria Suveranilor

— La Săliște *) —

— «Nu vine regina la Săliște». — «Nu îngăduie programul festivităților din Sibiu...» erau răspunsurile ce se auzeau în frământările săliștenilor, în preajma venirii Suveranilor la Sibiu.

În număr de mai multe sute au mâncat des de dimineață cu tot ce a avut mai frumos, mai românesc și mai dragălaș la Sibiu, lăsând pe cei rămași acasă în mâhnire că ei nu pot vedea pe regele și regina...

Fie credința mântuitoare și dorința vie a celor nemângăiați, fie prezentarea măreață a celor duși să reprezinte Săliștea, pe la ora 10 din noapte, se aduce vestea îmbucurătoare, că dimineața la ora 10 familia regală vine și la Săliște...

Toate comunele din margine: Galeșul, Tilișca, Valea, Sibiul, Cacova, Gurarului, Săcelul, Magul, și Aciliul cu preoții, învățătorii, cu toți intelectuali și fruntași, cu copii de școală și frumoase drapele în frunte au plecat spre Săliște. Încăpătorea piață să umple de lume.

Bravii țiliscani, în frunte cu zelesul notar Bratu și alți intelectuali, pe cai iuți de munte, cu cozile până în pământ, împodobiți cu țolici frumoase și închingați cu chingi naționale, cărora li s'au alăturat și junii din Săliște, formează un banderiu de peste 200 de călăreți. Ies pân' la marginea hotarului întru întâmpinarea Suveranilor.

Ca primirea să fie cât mai românească se întinde o horă mare. Și în acordul și pasul horei lui Alecsandri «Hai să dăm mână cu mână», — și între mii de strigăte de ura și să trăiască se primesc în mijlocul horei părinții sufletești ai «României Mari», MM. LL. Regele și Regina, dimpreună cu principesa Ileana. Suveranii privesc jocul cu multă plăcere, dimpreună cu miniștrii însoțitori: Ferechide, Duca, Generalul Văitoianu, Ștefan C. Pop, președintele Maniu, șefii de resort: Lazar, Bontescu și alți mulți înalți oaspeți. Corul postat într'un colț al horei la un semn dat întonează «Imnul Regal».

Părintele protopop Dr. I. Lupaș într-o aleasă vorbire bineventează în numele locuitorilor din acest colț de margine pe Maiestățile Lor Regele și Regina. Accentuează dragostea, mângâierea pân' la lacrimi a poporului, că i-a văzut în mijlocul său.

Indușetoare a fost scena, când copiii de școală, cari erau postați pe o tribună de-alături s'au pornit într'un strigăt de «Trăiască principesa Ileana!» Tinăra și dragălașa principesa le mulțamea grațios, zimbându-le dulce.

Săliștencele dăruiesc mult iubitei regine un întreg costum săliștenesc; Țiliscancele o frumoasă țolică și țesături frumoase; Căcovenii aduc în dar principesei Ileana corfe frumoase împodobite cu mere și pere gustoase. Maiestatea Sa Regina mulțamește grațios.

În acordurile melodioase ale cântării «Să întorc vitejii din război» cercetează pavilionul

*) Corespondență întârziată din lipsa de spațiu.

industrial, ridicat în apropiere. Părintele protopop Dr. Lupaș le dă lămuriri trebuincioase. Mama adevărată, Regina, intră în cercul femeilor, stă de vorbă cu ele, interesându-se și întrebându-le asupra diferitelor cusături. Cercetează biserica, — unde servindu-se o scurtă rugăciune, îngemănă la altarul Domnului, școala și muzeul local de diferite cusături și țesături vechi.

În acest restimp, mulțimea nenumărată formează cordon dela biserică până în capul satului. În cele mai călduroase ovațiuni de ura și să trăiască, trece cu pas domol automobilul regal, al miniștrilor și oaspeților însoțitori, lăsând în ochii bătrânilor șiroaie de lacrimi de bucurie și mângâiere, în ai tinerilor întărire și înălțare sufletească, de credință vie în viitorul de aur al României Mari.

Cronica.

Republica Rinului

Între Germania și Franța s'a creiat un nou stat independent: *Republica renană*. Deși face parte din uniunea germană, ea nu mai atârna de Prusia.

Noua republică nemțească cuprinde cam 12 milioane de locuitori. Capitala sa este orașul Wiesbaden.

Proclamarea republicei s'a făcut în același timp la Wiesbaden, Colonia (Köln), Maiența, Aix-la-Chapelle, Coblenz, Spira. Ar cuprinde: Palatinatul, Hessa-Nassau, Birkenfeld și provincia de nord până la Aix-la-Chapelle.

Președinte al republicei este Dorten, fost procuror la Düsseldorf.

Dorten adresase generalului francez Mangin, comandantului armatei a 10 franceze, o scrisoare, în care arată rolul republicei Rinului, și cere să se autorizeze alegerile pentru formarea unei constituante și să fie recunoscut de puterile aliate.

Conducătorii actuali ai Germaniei, Scheidemann, Dernburg, Brokdorff-Rantzau și alții sânt adversari ai republicei renane. Ei, la început, au acuzat pe Dorten de înaltă trădare. Dar ne având încotro, vor trebui să recunoască faptul împlinit: înființarea unui nou stat între Franța și Germania.

Misiune de oameni învățați

La București a sosit o misiune de profesori universitari francezi, cari sânt cu drept cuvânt mult sărbătoriți în capitala română.

Ilustrii reprezentanți ai culturii și științei franceze au venit în țară să aducă prețiosul lor concurs pentru reorganizarea învățământului superior.

Profesorii universitari sosiți sânt următorii:

1. Fizicianul Lucien Poincaré, fratele președintelui republicei franceze. Este vicerectorul universității din Paris.

2. Ch. Diehl, celebru scriitor, care a scris despre cultura, politica și arta bizantină.

3. D. Berthelot, fiul generalului, mare chimist.

4. Bédier, profesor erudit de literatura franceză la colegiul Franței.

5. Ionet, fizician modern, cu specialitatea electricității.

6. Fougère, helenist.

7. Martonne, geograf, cunoscut filoromân.

8. Balthazard, medic savant.

9. Meynal, esta una din gloriile facultății de drept dela Paris.

Franța n'a căutat să se impună prin forță brutală și prin număr, ci prin genialitate și prin sufletul mareț al poporului său.

Franța salvează democrația, civilizație latină și dreptatea.

Prin prezența fiilor săi în mijlocul nostru deschide larg porțile culturii și dă dovadă de simpatia adâncă și puternică ce o poartă neamului românesc.

Extras din ordonanța Nr. 21 și 25

(Modificată)

1. Vor fi considerați ca infractori:

a) Acei cari fără rea credință, prin localuri publice, gări, trenuri, pe străzi etc., vor comunica, colporta, comenta, în orice chip, știri fie adevărate, fie înmaginare, sau păreri relative la operațiunile de război, situația și dislocarea trupelor, dispozițiunile autorităților militare, sau orice chestiune privitoare la armata română.

2. Această infracțiune se va judeca și condamna de pretori în prima și ultima instanță, cu închisoare până la un an și cu amendă până la 2000 lei.

Când faptele de mai sus se vor fi săvârșit în scop de a spiona, sau trăda, se aplică pedepsele prevăzute de legile penale în vigoare, în timp de război.

Viața în Budapesta

Un călător sosit din capitala ungurească povestește, — scrie *Uj Világ*, — următoarele:

Statul poporal, care nu prea se simte în siguranță, stă înconjurat de soldați roșii înarmați cu mitraliere și tunuri.

Carnea de clofani este destul de scumpă. O găscă costă o mie două sute coroane. Acelaș raport de prețuri stăpânește la orice aliment.

FOIȘOARA

Catechismul bunei creșteri

— Pentru mamele noastre —

(Urmare)

7. Cum îmbrăcau pe Nicușor

Lui Nicușor la început nu-i trebuiau alte haine, decât cele care le-a primit în ziua întâi. La ce, căci doar în fășii îi eră destul de cald.

În luna a patra îl puteau scoate din fășii căci era copil voinic, nu glumă; dar iarna este bine, dacă rămâne copilașul mai mult înfășat. În fine când l-au scos, i-a dat un zăbunaș cald făcut cu igliță, în piciorușe ciorapi și topâncuțe, pe cap căiță călduroasă, apoi pantolonași și rochiță și așa l-au scos afară la soarele timpuriu de primăvară. Marioara îl purta în brațe: *schimbându-l când pe dreapta, când pe stânga*, fiind că a auzit dela mamăsa, că i se strâmbă șira spinării, dacă-l ținem tot pe-o parte.

Când a sosit vara, l-au desbrăcat de hainele groase și Nicușor umbia numai în cămeșuță.

Mama îi făcea lui Nicușor înbrăcămintea totdeauna mai lărguță, ca să nu-l strângă, să nu-i împedecă circulația sângelui, respirația, să nu-l frece. Mama știa, că nu cordeluțele, panglicuțele, sau căița împodobită arată vrednicia ei, ci *curățenia hăinuțelor*, care erau simple din materie care se poate spăla cu săpun și se poate opări. — Toate mamele care îi urmează, sânt pe calea cea bună!

8. Umblă, umblă, copilașul!

La etatea de trei luni Nicușor începea să-și ridice capul. Când era de-o jumătate de an, chiar ședea. La vârsta de 10 luni să țara pe macatul (covor) întins, pe podele și dacă avea de ce să se ție se și ridica. Frățiorul Ionică odată a zis:

— Mamă dragă, să cumpărăm lui Nicușor un scaunel pentru umblat.

— Asta n'am s'o fac — a zis mama — copilașul atunci să se ridice, dacă poate și atât să stea cât îl birue picioarele și cât are poftă. În scaunel săracuțul și atunci e silit să stea când piciorușele plâpânde i-au ostenit. Așa nu-i bine, piciorușele i se strâmbă.

Nicușor e trecut de un an. Într-o după amiază mama sedea la fereastă și-i cosea o rochiuță drăguță. Marioara încă cosea ceva, iar ceilalți doi frățiori își preparau lecția. Lui Nicușor, care se juca lângă masă, nimenia nu-i avea grija. Deodată însă micul ștregar s'a apucat de piciorul mesei, s'a ridicat și a privit împrejur.

Stofa pestriță-roșie din care îi făcea mama rochiuța i-a atras privirea.

Ei, ce bine ar fii s'o apuce!

Nicușor dă pace piciorului mesei. Acum stă fără sprijin. Trupșorul se pleacă în coace și 'ncolo atras de căpsorul ne astâmpărat. Acum, e acum? Ridică piciorușul, pășește una. Se oprește și privește. Mama îl observa, dar se prefăcea că nu-l vede. Acum iar pășește, apoi iară... apoi își întinde amândouă mânuțele spre mama și... pică. Mama însă nu-l lasă, îl apucă, îl strânge la piept și-l încarcă de sărutări pe amândoi obraji. Frățiorii încă au observat întâmplarea și încep să chieue:

— Umblă, umblă, copilașul! Vino aicea, Nicușor, vino!

(Va urma).

Pedeapsa cea mai simplă este moartea. Sânt executați toți cari refuză bancnotele nouă a 5 coroane, emise de comisarii poporului.

Se fabrică zilnic milioane a 25 și 200 coroane.

Kun Béla, primul comisar, chefuște cu șampanie și dame din orfeu la Rozsahegy, căci în Budapesta sânt oprite băuturile.

Cadavre de femei zac în câmpurile din jurul orașului.

Se fac în toată ziua căsătorii și divorțuri cu miile.

Dacă orce bărbat cere mâna unei femei, ea este îndatorată să-l primească fără nici o contrazicere. — Și așa mai departe.

Bolșevicii înguri, cum se vede, sânt vrednici urmași ai lui Troțki. Și vor pieri de-odată, în păcatele și crimele proprii.

Știrile zilei

Academia Română. În sedința de Sâmbătă Academia Română a ales membri onorari pe episcopul *Miron Cristea*, pe arhiereul Iacov Antonovici, dd. Iuliu Maniu, V. Goldiș, pe episcopas Fr. Teutsch, pe filologul H. Tiktin, pe directorul departamentului manuscriselor la Biblioteca Națională din Paris, d. de Roncière. Dl Urban Jarnik trece ca membru onorar.

Poetul Vlahuță premiat. Academia Română a acordat scriitorului atât de apreat, dlui *Alexandru Vlahuță*, marele premiu Năsturel de 12 mii lei. O premiere mai nimerită nu se putea face. A venit cam târziu, dar totuși a venit.

Dela concert. Sâmbăta seara s'a ținut la Unicum, în Sibiu, concertul anunțat al artiștilor noștri mult apreatiați: dna *Rita Mărcuș* și dnii *Ștefan Mărcuș* și *Ionel Crișanu*.

Doine și cântece haiducești, de Dima, Scarlatescu și Brediceanu, au deschis seria punctelor programei. Dl Mărcuș a dat cântecelor noastre naționale o talmăcire pe cât de artistică, pe atât de românească, — ceeace un artist străin, de orce mărime, cam greu ar izbuti s'o producă. Vocea plină a baritonului Crișanu n'a rămas mai pe jos de-a colegului său tenor.

Dna Rita Mărcuș, care a cântat pe scenele celor mai bune teatre, s'a distins în deosebi prin executarea cu multă fineță și inteligență a cântecelor lui R. Strauss, a ariei din Barbierul lui Rossini, dar și a duetelor din Hamlet (cu dl Crișanu) și Mireasa vândută a lui Smetana (cu dl Mărcuș).

Viu aplaudate au fost ariele din Werther (dl Mărcuș), duetul din Pescarii de perle (dnii Crișanu și Mărcuș), cântecul popular italian de Rotoli (dl Crișanu).

Ambii cântăreți de operă, dnii Mărcuș și Crișanu, au știut să dea persoanelor, pe care le-au intrupat, toate caracterele necesare pentru a putea fi deplin gustate. Remarcăm din nou puterea, cu care acești cântăreți reușesc să-și stăpânească și să-și moduleze vocea. Nici unul nu caută anume efectul.

Terțetul din *Trovatore*: Leonora (dna Mărcuș), contele (dl Crișanu) și Manrico (dl Mărcuș) a încoronat succesul valoroșilor artiști, pe care am dori să-i vedem nu numai în concerte, ci și pe scena teatrului cu o trupă completă.

Dl I. Grădișteanu în Sibiu. Joi a petrecut în Sibiu dl I. Grădișteanu, cunoscutul fruntaș politic din București. Dsa a avut întrevedere cu cei mai de seamă reprezentanți ai politicii noastre. Seara membrii Consiliului dirigent au aranjat o masă intimă în onoarea distinsului oaspe. Cu acest prilej dl Iuliu Maniu a reamintit meritele dlui I. Grădișteanu pentru susținerea cauzei noastre naționale de 25 de ani încoace. Dl I. Grădișteanu viu mișcat a mulțumit închinând pentru C. D. care a luat moștenirea Comitetului Național. (B. P.)

† **Ion Dan**, protopresbiter, după grele suferințe a încetat din viață în etate de 73 ani, Luni la 7 lunie a. c. fiind împărțit cu sfințele Taine. În mormântarea i s'a făcut Miercuri în 11 lunie a. c. orele 3 p. m. în Zernești. Fie-i țărâna ușoară și memoria binecuvântată!

Stire ziaristică. A apărut primul număr din *Dreptul*, organul unirii advocaților români. Secretar de redacție: *Dr. C. Bucșan*. Cuprinde: Tară nouă, de *Dr. C. Bucșan*. Unificarea codului civil, de *Dr. P. Poruț*. Intrebuințarea limbilor în magistratură, de *Ioan Preda*, — și alte numeroase și instructive articole. — *Dreptul* apare de două ori pe lună și costă 40 lei pe an. Un număr 2 lei. Redacția și administrația: *Sibiu*, Palatul Habermann.

Comandantul Colceag. În zilele din urmă s'a pomenit adese în ziare numele fostului amiral rusesc *Colceag*, — care după nume ar fi român; purtătorul său însă este de origine tatar, cum spune Sfatul Țării.

Mai nainte purtase comanda unităților navale rusești din Marea neagră. Acum stă în fruntea unei expediții siberiene împotriva bolșevicilor. A obținut oarecare succese în Siberia. Și de aceea aliații și-au îndreptat atențiunea asupra lui Colceag. Se va vedea în curând pe ce temeieri va putea comandantul să restabilească ordinea în Rusia.

Averile bisericesti și reforma agrară. Cu prilejul anchetei din 2 l. c. dela Alba Iulia, s'a desbătut cu de-a mărunțul și chestia averilor bisericesti. S'a adoptat propunerea proiectului, prin care sub numirea de *porțiune canonică* (eclezie) se lasă parohiilor spre întrebuințare până la 32 jugăre catastrale pe seama preoților, — ear restul se va împărți țărănimii. Dacă undeva nu există porțiune canonică, se vor căuta mijloacele trebuincioase pentru a-i da ființă. Alte pământuri bisericesti au să fie expropriate.

Bănatul. Ziaristul transilvănean *G. Pop*, a scris un articol, *Chestiunea Bănatului*, în *Gazette de Lausanne*, zicând:

Alipirea întregului Bănat la România îi va aduce 300.000 de sârbi, în schimbul celor 500.000 români cari se se găsesc în Sârbia. Respectul minorităților naționale va fi atunci o obligațiune bilaterală celor doi vecini și va împiedica astfel o politică de opresiune dintr-o parte și din cealaltă. Sârbia va fi obligată să respecte naționalitatea românilor săi, ca sârbii din România să beneficieze de același tratament, căci orce nedreptate dintr-o parte va promova represalii din partea cealaltă. Această egalitate de tratament a minorităților naționale va asigura armonia raporturilor dintre cele două state evitând astfel orce posibilitate de conflict. Ea va fi garanția unei pretenții și a unei păci durabile între cei doi vecini. Această pace va fi asigurată de altfel printr-o frontieră naturală, Dunărea, care va împiedica încercarea de cucerire sau întindere de o parte sau de alta.

Adunare învățătoarească de constituire. Aduc la cunoștință învățătorilor și a celorce se interesează de cauza mare a învățământului nostru primar, că învățătorii din județul Sibiu, convocați în adunarea de constituire a secției județene ținută la 18 l. tr. în Sibiu, în urma discuțiunilor avute am hotărât înființarea secției noastre luând ca bază statutul general al Asociației învățătorilor români.

Chestiunile de amănunt au rămas să fie reglementate de comitetul județean compus din 9 membri, cari s'au constituit astfel: Președinte *Dumitru Lăpădat*, dir. în Săliște; vicepreședinte *Ioan Stroia*, inv. în Orlat; secretar *Alexandru Iosof* din Apoldul de jos, cassier *Romul Botezan* din Sibiu; *Teofil Căliman* din Sibiu, *Iosif Stoica* din Sebeșul inferior, *Iancu Dragotă* din Chirpăr, *Teodor Trifa* și *Ambrosiu Tătar* din Sebeș.

Adunarea a mai ales reprezentanți în consiliul general al asociației pe următorii: *Ilie Georgescu*, *Vasile Cărpinișan*, *Nicolae Iordan*, *Ioan Pavel*, *Aurel Barbu* și *Ioan Dragomir*.

Rog deci pe toți acei colegi, cari n'au luat parte la adunarea de constituire, să grăbească a se înscrie ca membri în secția noastră județeană. Cei înscriși sânt rugați a-și trimite taxele impuse dlui cassar. — Apoldul de jos, la 28 Mai 1919. — *Alexandru Iosof*, secretarul secției județene.

Aviz. Consiliul dirigent român, Resortul cultelor și al instrucțiunii publice, prin actul dto 30 Mai a. c. Nr 4101 ne încunoștințează, că direcția C. F. R. a acordat pe seama tuturor

membrilor corpului didactic dela toate școalelor cu drept de publicitate de toate gradele și categoriile, precum și pentru membrii familiilor lor și penzionistilor, favorul de a călători pe linia ferată cu *bilet de jumătate*. De acest favor se împărtășesc și cateheții și preoții, cari pun anumite studii la vre-o școală.

Cei ce doresc să fie împărțiiți de acest favor își vor înainta petiția împreună cu fotografia și taxa de 5 cor. plus 1 cor. timbru (cei ce au carnet vechi 4. cor. plus 1 cor. timbru) la revizoratul școlar, care va face pașii necesari pentru obținerea favorului. — *Revizoratul școlar al județului Sibiu*.

Sub administrația de mai nainte. Citim în *Unirea*: La Oradea-mare a sosit decretul pontificiu, prin care cele 46 parohii românești din Sătmar s'au desmembrat dela Hajdudorogh și s'au pus sub administrarea episcopului Radu.

Subprefect arestat. Bănuie că ar fi dat pentru bani permise de export, și pentru alte neregularități, a fost arestat subprefectul din Bistrița, *Dr. Leo Scridon*. S'au mai arestat și evreii *Káhn* și *Oser*.

Aviz. «*Lumina*», institut de credit și economii societate pe acții în Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 7: Primește în senzul ordonanței Consiliului Dirigent *bancnote spre stampilare*.

Direcțiunea.

Școala Noastră. A apărut *Școala Noastră* (1850—1916) «*Zona Culturală*». Cu autorizația Consistorului arhidiecezan de *Lazăr Triteanu*, potoiereu, asesor Consistorial. Prețul: Cor. 6. — (Lei 4.—). Se află de vânzare în toate librăriile române din Sibiu.

Bancnote false de 25 coroane. În circulațiune s'au ivit bancnote de câte 25 coroane care nu sânt emise de Banca Austro-Ungară, mai multe feluri de falsificate, pe care Banca Austro-Ungară nu le primește nici pentru plăți, nici pentru schimb. Se atrage atențiunea publicului să nu primească astfel de bancnote. Bancnotele false de 25 coroane se pot recunoaște din următoarele semne: Cifrele de numerotare în serie și numeri sânt tipărite din un caracter mai mare pe falsificate decât pe bancnotele veritabile; al doilea, designarea seriei prin numeri de patru cifre poartă la început cifra 3 pe falsificate, în timp-ce bancnotele veritabile au ca prima cifră din serie cifra 1, în sfârșit de pe dosul falsificatelor lipsește *liniatura ondulată*, care se găsește pe bancnotele veritabile.

La «Legatul Silvia Dr. Barcianu n. Olteanu pentru ajutorarea copiilor săraci din Rășinari, aplicați la meserii», *membrii familiei Barcianu* au binevoit a dărui, în amintirea iubiților răposați ai familiei, suma de 100 cor. — Pentru prinos exprimă sincere mulțumite: *Vic. Tordășianu*, președintele Reuniunii meseriașilor sibieni.

Trenuri la Baile dela Ocna. Intre Sibiu și Ocna circulează următoarele trenuri:

Tr. 8418	pleacă din Sibiu la	8.20 a. m.
" 8405	" " " "	2.00 p. m.
" 8411	" " " "	4.02 "
" 8472	sosește la	12.04 "
" 8406	" " " "	3.37 "
" 8416	" " " "	8.09 "

Pentru aceste trenuri sânt valabile biletele de vecinătate și biletele de tur-retur.

Dacă cineva voește a călători la Ocna și înapoi cu trenul de *persoane*, este îndatorat a-și scoate bilet valabil pe distanța chilometrică 31—40 (bilet de carton), deoarece biletele de vecinătate și biletele tur-retur pentru tren de persoane nu sânt valabile.

Posta redacției

Dlui *Dr. C.* în *D. Rectificarea* a apărut deja în *Dreptatea*.

Nr. 321/1919.

(142) 1—3

Concurs

Pentru întregirea postului de învățător la școala conf. gr.-or. română din Trestia, protopresbiteratul Cetății de peatră, prin aceasta se publică Concurs cu termen de 30 zile dela întâia publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele sânt:

1. Salarul legal și anume: dela comuna bisericească Cor. 230— și restul dela stat, votat sub Nr. 49 din 1914 al comisiei administrative din Dej.

2. Grădină în natură.

Concurenții să-și aștearnă petițiile cu documentele de lipsă subsemnatului oficiu protopopesc în termenul indicat și să se prezinte în comună ca concurenți.

Lăpușul-unguresc, la 13 Mai 1919.

Oficiul protopresbiterat gr.-or. român al tractului Cetatea-de-peatră în conțelegere cu comitetul parohial.

Andrei Ludu
protopop.

Nr. 381/1919.

(137) 2—3

Concurs

Conform rezoluțiunii Consistoriale Nr. 7587 Bis. din 29 Iulie 1907 pentru întregirea postului de capelan cu drept de succesiune în parohia de clasa II Castău, în protopresbiteratul Orăștiei, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele sânt a treia parte din venitele preoțești fasonate în tab. B. pentru întregirea dela stat.

Concurenți au să-și aștearnă cererile instruite conform normelor în vigoare, în termenul arătat, subsemnatului oficiu protopresbiterat, și cu observarea prescrierilor a se prezenta popoului în biserică spre a cânta, respective a celebra și cuvânta.

Orăștie, la 15 Aprilie 1919.

Nr. 187/1919. Vidi:

Oficiul protopresbiterat gr.-or. român în conțelegere cu comitetul parohial.

Vasile Domșa
protopop.

Localurile oficiilor stăpânirii în Sibiu se găsesc în următoarele străzi:

Prezidentul *Consiliului dirigent*: Strada Schevis 6, et. II.

Resortul de *alimentație* și comunicație Strada Schevis 3 a, et. II.

Resortul *cultelor* și instrucțiunii publice: Strada Poplăcii 7 et. I.

Resortul *agriculturii*: Strada Fabini, pavilionul onțeresc în școala de cadeți, parter.

Resortul de *finanțe*: Școala cadeților, et. I.

Resortul de *justiție*: Strada Schevis 3-a, et. II.

Res. de *codificare*: Strada Schevis 3-a, et. I.

Res. de *organizare*: Strada Berg 9.

Res. *ocrotirii sociale*: Strada Friedenfels 16, et. I.

Res. de *industrie*: Școala cadeților.

Secretarul de *interne*: Strada Ciznădiei 4, et. II.

Șeful serviciului de *organizare*: Str. Ciznădiei 4, et. II.

Secretarul pentru *comunicație*: Str. Schevis 3-a, et. II.

Secretarul p. *agricultură*, p. *finanțe*: Școala cadeților, et. II.

Secr. p. *ocrot sociale*: Strada Friedenfels 16, et. I.

Șeful *siguranței*: Strada Schevis 6, parter.

Comanda *Trupelor din Transilvania*: Strada Reissenfels, liceul de stat.

Comanda teritorială, *Secția Organizării* 6—7: Strada Ciznădiei 4, et. I.

Gazeta Oficială: Strada Ciznădiei 4, et. II.

Contabilitatea Consiliului dirigent: Strada Schevis 6, parter.

Secretarii p. *culte și instr. publică*: Strada Poplăcii 7 et. I.

Biroul *Presei*: Strada Schevis 6, parter.

Secretarul p. *interne*: Str. Schevis 6, et.

Res. armatei și siguranței publice, *biroul de informațiuni*: Strada Honterus 17.

Nr. 321/1919.

(141) 1—3

Concurs

Pentru întregirea postului de învățător la școala conf. gr. or. română din Curtuiuşul mic, protopresbiteratul Cetății de peatră, prin aceasta se publică concurs în «Telegraful Român» cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele sânt:

1. Salarul legal și anume: din repartitie pe popor 200 cor.; ajutor permanent dela P. V. Consistor 100 Cor; întreg restul dela stat, votat sub Nr 108373/1913 ministerial.

2. Cvarțir deplin corespunzător și grădină școlară în natură, lângă școală.

3. Lemnele necesare de foc, aduse acasă.

Concurenții să-și înainteze petițiile provăzute cu documentele de lipsă subsemnatului oficiu protopopesc în termenul indicat și să se prezinte în comună spre a se afirma ca concurenți.

Lăpușul-unguresc, la 13 Mai 1919.

Oficiul protopresbiterat gr.-or. român al tractului Cetatea de peatră în conțelegere cu comitetul parohial.

Andrei Ludu
protopop.

Croitorie pentru domni

Subsemnații aducem la cunoștința mult prețuitei noastre clientele și a P. O. public, că am deschis :: în Sibiu, Piața Huet Nr. 10, sub firma ::

D. Bretz & Schmid

o croitorie, de prima clasă, pentru domni.

Având o practică de mai mulți ani, precum și puteri valoroase, sântem în plăcuta poziție d'a executa ireproșabil orice comande, pe lângă prețuri moderate.

Cu deosebită stimă

(145) 1—3

D. Bretz & Schmid

croitori pentru civili și militari.

AVIZ

La moșiile Drăgășani și Flămânzi din județul Botoșani (Moldova) se caută 20 băieți, în etate de 15—18 ani ca ajutor la grădinarit, pomărit și economia de vite, și alți 20 băieți, mai mărișori, eventual bărbați, pentru lucrul lemnului de pădure (Moți).

Băieții dela 15—18 ani vor primi la început remunerație 100 coroane lunar, hrana întreagă și opinci, iar după un serviciu de 6 luni vor primi îmbrăcăminte completă (albituri, căciulă, cojoc etc.) Băieții vor primi de Sărbătorile mari în fiecare an concediu de 10—12 zile pe lângă leafa întreagă. Spesele de drum le acopere proprietarul înainte. Băieții silitori pot ajunge în grabă la o leafă de 150—180 cor. lunar.

Cei cari luca la lemn, vor primi dela început remunerație 150 cor. pe lângă întreținere și celelalte.

Intru cât s'ar afla băieți săraci, cari ar dori să afle aplicare la moșiile numite, oficiile parohiale să notifice aceasta la administrația «Telegrafului Român» de unde vor primi toate îndrumările necesare. Terminul de înștiințare până la 15 Iunie st. v. a. c.

(139) 2—3

In editura comisiei administrative a tipografiei arhidiecezane a apărut :

Istoria bisericească

a

românilor ardeleni

de

Dr. Ioan Lupaș

protopop al Săliștei, membru al acad. rom.

Aprobată de P. V. Consistor Arhidiecezan gr.-or. român din Sibiu, prin deciziunea din 6 Martie 1918 Nr. 1785 Bis.

Se află de vânzare la Librăria arhidiecezană cu **10 coroane** plus portopostal recomandat 1 cor.

La «Librăria Arhidiecezană» în Sibiu : : : : se află de vânzare : : : :

Biserica catedrală

dela

Mitropolia ortodoxă română în Sibiu.**Istoricul zidirii (1857—1906)**

de

Dr. Ilarion Pușcariu,**Dr. E. Miron Cristea și Mateiu Voileanu.**

Cu 24 ilustrațiuni și 3 faesimile.

Prețul 4 cor., plus 60 fil. porto recomandat.

Biblioteca

„Reuniunii române de agricultură din com. Sibiu“

Nr. 1.	Ținerea viteilor, de E. Brote	K —24
2.	Trifoiul, de Eugen Brote	—24
3.	Prăsirea pomilor, de Dem. Comșa	—24
4.	Legea veterinară, de inv. Muntean	—80
5.	Insoțirile de credit (Raiffeisen), de Dr. Aurel Brote	1-60
6.	Cartea stuparilor săteni, de Romul Simu	—70
9.	Povețe pentru stăpîirea gîndacilor de Maiu	—10
10.	Darea pe vinuri și favorurile (înlesnirile) ce face legea în privința ei proprietarilor de vii	—
11.	Povețe pentru apărarea împotriva gîndacilor, cari sfredelesc mugurii	—10
12.	Scurtă povățuire la stăpîirea șoarecilor de câmp	—10
13.	Cum să îmbilăm orzul de bere	—18
14.	Viierul român sau Noua cultură a viilor, de Nicolau Iosif, învățător	—70
15.	Nutrirea animalelor de casă, de Aurel Coscine. Op. premiat. Cu 6 ilustrații în text	1-50
16.	Cuvînt de îmbărbătare pentru Serbarea pomilor și a păsărilor	—20
17.	Monilia, o nouă boală a pomilor, de Hermann Kern	—10
18.	Dale Pomăritului, sfaturi întocmite de Astra Hodoș	—25
19.	Cîteva rela înscușate în populațiunea dela sate de Dr. Ion Bucur, medic	—30
20.	Nimicirea șoarecilor de câmp, îndrumări prelucrate după instrucție asistentă	—20